
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
“Giorgio Gasparini” – Vignola (MODENA) 

ENTI PUBBLICI TERRITORIALI SOCI: 
 Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo Rangone, Castelvetro di Modena, Guiglia, Marano 

sul Panaro, Montese, Savignano sul Panaro, Spilamberto, Vignola, Zocca. 

 
Seduta dell’ASSEMBLEA DEI SOCI  del  10/06/2011 

 

DELIBERAZIONE N.  4 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONTRATTI DI SERVIZIO PER ACCREDITA-
MENTO TRANSITORIO DEI SERVIZI DELL’ASP.  

 
L’anno duemilaundici oggi 10 del mese di giugno alle ore 16:00, presso la saletta della 

Casa Protetta di Vignola,  sita in Via Libertà n. 871 ; 
 
Previa osservanza di  tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto, sono stati convocati i 

componenti dell’Assemblea dei soci, in prima convocazione in seduta ordinaria, dal Presidente 
Dott.ssa Daria Denti. 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
PRESIDENTE/SINDACO ENTE SOCIO QUOTE PRESENTI ASSENTI 
FRANCESCO LAMANDINI UNIONE TERRE DI CASTELLI 49,48 X  

FEDERICA CALLEGARI (Del) CASTELNUOVO RANGONE 8,03  X 

GIORGIO MONTANARI CASTELVETRO 6,19  X 

MONICA AMICI GUIGLIA 2,33  X 

EMILIA MURATORI MARANO s.P. 2,60 X  

LUCIANO MAZZA MONTESE 2,45 X  

GERMANO CAROLI SAVIGNANO s.P. 5,32 X X 

SARA ZANNI(Del) SPILAMBERTO 6,90 X  

DARIA DENTI VIGNOLA 13,87 X  

FLAVIA BARBIERI (Del) ZOCCA 2,83 X  

 TOTALE 100%   

   83,45% 16,55% 

 
     Presiede il  Presidente dell’Assemblea dei Soci, Dott.ssa Daria Denti. 

 
      E’ presente il Direttore dell’Azienda Dott. Rilei Tiziano nominato dal Presidente del Consi-
glio di Amministrazione con proprio atto n. 86 del 01 maggio 2011 

 
      E’ presente altresì il Presidente f.f. del Consiglio di Amministrazione Dr. Marco Franchini. 
 
  

 
 

 
 
 



AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
“Giorgio Gasparini” – Vignola (MODENA) 

ENTI PUBBLICI TERRITORIALI SOCI: 
 Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo Rangone, Castelvetro di Modena, Guiglia, Marano 

sul Panaro, Montese, Savignano sul Panaro, Spilamberto, Vignola, Zocca. 
 

Seduta dell’ASSEMBLEA DEI SOCI  del 10/06/2011 
 

DELIBERAZIONE N.  4 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRATTI DI SERVIZIO PER ACCREDITA -
MENTO TRANSITORIO DEI SERVIZI DELL’ASP.  

 
L’ASSEMBLEA DEI SOCI 

  
Visto l’art. 38 della legge Regionale n.2/03 “Norme per la promozione della cittadinanza so-
ciale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali ”, così come 
modificato dall’art. 39 della L.R. 20/2005; 
 
Vista la L.R n. 27 del 23 dicembre 2004 (Legge finanziaria regionale), che istituisce il Fondo 
regionale per la non autosufficienza (FRNA) e la D.G.R. n.509 del 16 aprile 2007 recante 
“Fondo regionale per la non autosufficienza. Programma per l’avvio nel 2007 e per 
lo sviluppo nel triennio 2007 – 2009”, con la quale è stato avviato ; 
 
Richiamata la DGR 772/2007 “Approvazione di criteri delle linee guida e dell’elenco dei ser-
vizi per l’attivazione del processo di accreditamento in ambito socio-sanitario” con la quale si 
individuava un quadro generale di riferimento per l’introduzione di tale processo, gli attori 
istituzionali sociali coinvolti e le ricadute applicative , dando priorità, per quanto attiene ai 
tempi di attuazione, ai servizi già regolamentati attraverso il percorso autorizzativi e finanziati 
anche tramite il Fondo regionale per la non autosufficienza ; 
 
Richiamato altresì l’art. 23 L.R. 19 febbraio 2008 nr. 4 “ Disciplina degli accertamenti della 
disabilità –Ulteriori misure di semplificazioni ed altre disposizioni in materia sanitaria e so-
ciale” con la quale si introducevano più fasi nelle procedure di accreditamento (accreditamen-
to transitorio, definitivo e provvisorio ) al fine di consentire l’avvicinamento graduale e pro-
gressivo a requisiti e condizioni propri dell’accreditamento definitivo e ciò in considerazione 
della complessità, rilevata anche dai soggetti istituzionali e dalle parti sociali rispetto la defi-
nizione della responsabilità gestionale unitaria e complessiva dei servizi e rispetto il supera-
mento della frammentazione nell’erogazione dei servizi alla persona; 
 
Visto inoltre il Piano Sociale e Sanitario 2008-2010 (D.A.L. 175/2008) con il quale si indivi-
duava le competenze e i ruoli dei diversi soggetti della governance ai livelli regionale, inter-
medio e distrettuale indicando nel Comitato di Distretto l’organismo al quale spetta il compito 
di indirizzo in materia di programmazione, regolazione e committenza e pertanto di definizio-
ne dei servizi e delle strutture necessarie a rispondere al fabbisogno espresso nella program-
mazione territoriale ; 
 
Richiamata la DGR 514/2009 primo provvedimento attuativo in materia di accreditamento 



con la quale tra l’altro vengono definiti le condizioni e le modalità dell’accreditamento transi-
torio, definitivo e provvisorio, le tipologie dei servizi inizialmente interessati all’applicazione 
del regime dell’accreditamento, i compiti istituzionali spettanti al soggetto competente alla 
concessione dell’accreditamento ; 
 
Viste le delibere della G.R. 2110/2009 , nr. 219/2010 e 1336/2010 che definiscono il sistema 
omogenee di tariffe per i servizi sociosanitari per anziani, per i servizi semiresidenziali e resi-
denziali socio-sanitari per disabili valevoli per l’accreditamento transitorio ; 
 
Richiamate infine le delibere n. 23 del 11/11/2010; n. 24 del 30/11/2010; n. 2 del 07/06/2011, 
adottate dal Comitato di Distretto, con le quali il Comitato di  Distretto ha approvato: 
l’individuazione dei posti da accreditare; la definizione della programmazione di ambito di-
strettuale considerando la tipologia e la quantità dei servizi, nonché  l’idoneità delle strutture 
da accreditare; le linee di indirizzo per l’utilizzo del FRNA e la determinazione della contri-
buzione a carico dei cittadini, relativamente ai contratti di servizio nell’ambito 
dell’accreditamento transitorio relativi ai servizi e alle strutture del Distretto di Vignola; 
 
Presa visione delle bozze di: 

1. CONTRATTO DI SERVIZIO TRA: L’UNIONE TERRE DI CASTELLI DI VIGNOLA, 
COMUNE DI MONTESE , L’AUSL DI MODENA DISTRETTO DI VIGNOLA, A-
ZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA “GIORGIO  GASPARINI”  DI 
VIGNOLA E A.T.I.  TRA LA   COOPERATIVA “DOMUS ASSISTENZA  SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE” (CAPOGRUPPO) E  LA “GULLIVER SOCIETÀ COO-
PERATIVA SOCIALE” DI MODENA (MANDANTE) PER LA REGOLAMENTAZIO-
NE DEL RAPPORTO PER LA GESTIONE DEL  SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMI-
CILIARE : SOCIO-ASSISTENZIALE E SOCIO-EDUCATIVA -allegato (allegato A) al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale  ;  

2. CONTRATTO DI SERVIZIO TRA L’UNIONE TERRE DI CASTELLI DI VIGNOLA, 
L’AUSL DI MODENA DISTRETTO DI VIGNOLA, L’AZIENDA PUBBLICA DI 
SERVIZI ALLA PERSONA “GIORGIO GASPARINI” DI VIGNOLA E L’A.T.I. TRA  
LA COOPERATIVA “DOMUS ASSISTENZA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE” 
DI MODENA (CAPOGRUPPO) E GULLIVER SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
DI MODENA (MANDANTE) PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL RAPPORTO 
PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI CASA RESIDENZA  DI VIGNOLA- allegato 
(allegato B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

3. CONTRATTO DI SERVIZIO  TRA L’UNIONE TERRE DI CASTELLI DI VIGNOLA, 
L’AUSL DI MODENA DISTRETTO DI VIGNOLA, L’ AZIENDA PUBBLICA DI 
SERVIZI ALLA PERSONA “GIORGIO GASPARINI” DI VIGNOLA E 
L’ASSOCIAZIONE TEMPORANEA D’IMPRESA TRA COOPERATIVA “DOMUS 
ASSISTENZA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE” DI MODENA (CAPOGRUP-
PO) E “GULLIVER SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE DI MODENA” (MAN-
DANTE) PER LA REGOLAMENTAZIONE  DEL RAPPORTO PER LA GESTIONE 
DEL SERVIZIO  DI CENTRO DIURNO PER ANZIANI  DI CASTELNUOVO RAN-
GONE - allegato (allegato C) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

4. CONTRATTO DI SERVIZIO  TRA L’UNIONE TERRE DI CASTELLI DI VIGNOLA, 
L’AUSL DI MODENA DISTRETTO DI VIGNOLA, L’ AZIENDA PUBBLICA DI 
SERVIZI ALLA PERSONA “GIORGIO GASPARINI” DI VIGNOLA E 
L’ASSOCIAZIONE TEMPORANEA D’IMPRESA TRA COOPERATIVA “DOMUS 
ASSISTENZA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE” DI MODENA (CAPOGRUP-
PO) E “GULLIVER SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE DI MODENA” (MAN-



DANTE) PER LA REGOLAMENTAZIONE  DEL RAPPORTO PER LA GESTIONE 
DEL SERVIZIO  DI CENTRO DIURNO PER ANZIANI  DI SPILAMBERTO - allegato 
(allegato D) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

5. CONTRATTO DI SERVIZIO  TRA L’UNIONE TERRE DI CASTELLI DI VIGNOLA, 
L’AUSL DI MODENA DISTRETTO DI VIGNOLA, L’ AZIENDA PUBBLICA DI 
SERVIZI ALLA PERSONA “GIORGIO GASPARINI” DI VIGNOLA E 
L’ASSOCIAZIONE TEMPORANEA D’IMPRESA TRA COOPERATIVA “DOMUS 
ASSISTENZA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE” DI MODENA (CAPOGRUP-
PO) E “GULLIVER SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE DI MODENA” (MAN-
DANTE) PER LA REGOLAMENTAZIONE  DEL RAPPORTO PER LA GESTIONE 
DEL SERVIZIO  DI CENTRO DIURNO PER ANZIANI  DI VIGNOLA allegato (allega-
to E) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

6. CONTRATTO DI SERVIZIO TRA: L’UNIONE TERRE DI CASTELLI DI VIGNOLA, 
L’AUSL DI MODENA DISTRETTO DI VIGNOLA, AZIENDA PUBBLICA DI SERVI-
ZI ALLA PERSONA “GIORGIO  GASPARINI”  DI VIGNOLA E  COOPERATIVA 
“GULLIVER SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE” DI MODENA PER LA REGO-
LAMENTAZIONE DEL RAPPORTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI     
CENTRO SOCIO RIABILITATIVO SEMI RESIDENZIALE PER DISABILI  LE 
QUERCE  DI CASTELNUOVO RANGONE - allegato (allegato F) al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 

7. CONTRATTO DI SERVIZIO TRA: L’UNIONE TERRE DI CASTELLI DI VIGNOLA, 
L’AUSL DI MODENA DISTRETTO DI VIGNOLA E L’AZIENDA PUBBLICA DI 
SERVIZI ALLA PERSONA “GIORGIO  GASPARINI”  DI VIGNOLA  PER LA RE-
GOLAMENTAZIONE DEL RAPPORTO PER LA GESTIONE DEL  SERVIZIO DI 
CENTRO SOCIO RIABILITATIVO SEMI RESIDENZIALE  PER DISABILI  I PORTI-
CI   DI  VIGNOLA allegato (allegato G) al presente atto quale parte integrante e sostan-
ziale; 

8. CONTRATTO DI SERVIZIO TRA L’UNIONE TERRE DI CASTELLI DI VIGNOLA, 
L’AUSL DI MODENA DISTRETTO DI VIGNOLA, L’AZIENDA PUBBLICA DI 
SERVIZI ALLA PERSONA “GIORGIO GASPARINI” DI VIGNOLA E LA COOPE-
RATIVA GULLIVER SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE DI MODENA PER LA 
REGOLAMENTAZIONE DEL RAPPORTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
CENTRO SOCIO RIABILITATIVO SEMIRESIDENZIALE PER DISABILI “I TIGLI” 
DI SAVIGNANO SUL PANARO allegato (allegato H) al presente atto quale parte inte-
grante e sostanziale; 

9. CONTRATTO DI SERVIZIO TRA L’UNIONE TERRE DI CASTELLI DI VIGNOLA, 
L’AUSL DI MODENA DISTRETTO DI VIGNOLA, L’AZIENDA PUBBLICA DI 
SERVIZI ALLA PERSONA “GIORGIO GASPARINI” DI VIGNOLA E L’A.T.I. TRA  
LA COOPERATIVA “DOMUS ASSISTENZA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE” 
DI MODENA (CAPOGRUPPO) E GULLIVER SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
DI MODENA (MANDANTE) PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL RAPPORTO 
PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI CASA RESIDENZA  “ FRANCESCO RON-
CATI” DI SPILAMBERTO - allegato (allegato I) al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
 

Con voto favorevole unanime palesemente espresso per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare,  per le ragioni di cui in premessa, le bozze di: 



 
1) CONTRATTO DI SERVIZIO TRA: L’UNIONE TERRE DI CASTELLI DI VI-

GNOLA, COMUNE DI MONTESE , L’AUSL DI MODENA DISTRETTO DI 
VIGNOLA, AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA “GIORGIO  
GASPARINI”  DI VIGNOLA E A.T.I.  TRA LA   COOPERATIVA “DOMUS 
ASSISTENZA  SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE” (CAPOGRUPPO) E  LA 
“GULLIVER SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE” DI MODENA (MAN-
DANTE) PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL RAPPORTO PER LA GE-
STIONE DEL  SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE : SOCIO-
ASSISTENZIALE E SOCIO-EDUCATIVA allegato (allegato A) al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale; 

 
2) CONTRATTO DI SERVIZIO TRA L’UNIONE TERRE DI CASTELLI DI VI-

GNOLA, L’AUSL DI MODENA DISTRETTO DI VIGNOLA, L’AZIENDA 
PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA “GIORGIO GASPARINI” DI VI-
GNOLA E L’A.T.I. TRA  LA COOPERATIVA “DOMUS ASSISTENZA SO-
CIETA’ COOPERATIVA SOCIALE” DI MODENA (CAPOGRUPPO) E GUL-
LIVER SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE DI MODENA (MANDANTE) 
PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL RAPPORTO PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI CASA RESIDENZA  DI VIGNOLA - allegato (allegato B) al pre-
sente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
3) CONTRATTO DI SERVIZIO  TRA L’UNIONE TERRE DI CASTELLI DI VI-

GNOLA, L’AUSL DI MODENA DISTRETTO DI VIGNOLA, L’ AZIENDA 
PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA “GIORGIO GASPARINI” DI VI-
GNOLA E L’ASSOCIAZIONE TEMPORANEA D’IMPRESA TRA COOPE-
RATIVA “DOMUS ASSISTENZA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE” DI 
MODENA (CAPOGRUPPO) E “GULLIVER SOCIETA’ COOPERATIVA SO-
CIALE DI MODENA” (MANDANTE) PER LA REGOLAMENTAZIONE  DEL 
RAPPORTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO  DI CENTRO DIURNO PER 
ANZIANI  DI CASTELNUOVO RANGONE - allegato (allegato C) al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
4) CONTRATTO DI SERVIZIO  TRA L’UNIONE TERRE DI CASTELLI DI VI-

GNOLA, L’AUSL DI MODENA DISTRETTO DI VIGNOLA, L’ AZIENDA 
PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA “GIORGIO GASPARINI” DI VI-
GNOLA E L’ASSOCIAZIONE TEMPORANEA D’IMPRESA TRA COOPE-
RATIVA “DOMUS ASSISTENZA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE” DI 
MODENA (CAPOGRUPPO) E “GULLIVER SOCIETA’ COOPERATIVA SO-
CIALE DI MODENA” (MANDANTE) PER LA REGOLAMENTAZIONE  DEL 
RAPPORTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO  DI CENTRO DIURNO PER 
ANZIANI  DI SPILAMBERTO - allegato (allegato D) al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
5) CONTRATTO DI SERVIZIO  TRA L’UNIONE TERRE DI CASTELLI DI VI-

GNOLA, L’AUSL DI MODENA DISTRETTO DI VIGNOLA, L’ AZIENDA 
PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA “GIORGIO GASPARINI” DI VI-
GNOLA E L’ASSOCIAZIONE TEMPORANEA D’IMPRESA TRA COOPE-
RATIVA “DOMUS ASSISTENZA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE” DI 
MODENA (CAPOGRUPPO) E “GULLIVER SOCIETA’ COOPERATIVA SO-
CIALE DI MODENA” (MANDANTE) PER LA REGOLAMENTAZIONE  DEL 



RAPPORTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO  DI CENTRO DIURNO PER 
ANZIANI  DI VIGNOLA - allegato (allegato E) al presente atto quale parte inte-
grante e sostanziale; 

 
6) CONTRATTO DI SERVIZIO TRA: L’UNIONE TERRE DI CASTELLI DI VI-

GNOLA, L’AUSL DI MODENA DISTRETTO DI VIGNOLA, AZIENDA PUB-
BLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA “GIORGIO  GASPARINI”  DI VIGNO-
LA E  COOPERATIVA “GULLIVER SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE” 
DI MODENA PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL RAPPORTO PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI     CENTRO SOCIO RIABILITATIVO SEMI 
RESIDENZIALE PER DISABILI  LE QUERCE  DI CASTELNUOVO RAN-
GONE - allegato (allegato F) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
7) CONTRATTO DI SERVIZIO TRA: L’UNIONE TERRE DI CASTELLI DI VI-

GNOLA, L’AUSL DI MODENA DISTRETTO DI VIGNOLA E L’AZIENDA 
PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA “GIORGIO  GASPARINI”  DI VI-
GNOLA  PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL RAPPORTO PER LA GE-
STIONE DEL  SERVIZIO DI CENTRO SOCIO RIABILITATIVO SEMI RESI-
DENZIALE  PER DISABILI  I PORTICI   DI  VIGNOLA allegato (allegato G) al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
8) CONTRATTO DI SERVIZIO TRA L’UNIONE TERRE DI CASTELLI DI VI-

GNOLA, L’AUSL DI MODENA DISTRETTO DI VIGNOLA, L’AZIENDA 
PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA “GIORGIO GASPARINI” DI VI-
GNOLA E LA COOPERATIVA GULLIVER SOCIETA’ COOPERATIVA SO-
CIALE DI MODENA PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL RAPPORTO PER 
LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI CENTRO SOCIO RIABILITATIVO SEMI-
RESIDENZIALE PER DISABILI “I TIGLI” DI SAVIGNANO SUL PANARO - 
allegato (allegato H) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
9) CONTRATTO DI SERVIZIO TRA L’UNIONE TERRE DI CASTELLI DI VI-

GNOLA, L’AUSL DI MODENA DISTRETTO DI VIGNOLA, L’AZIENDA 
PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA “GIORGIO GASPARINI” DI VI-
GNOLA E L’A.T.I. TRA  LA COOPERATIVA “DOMUS ASSISTENZA SO-
CIETA’ COOPERATIVA SOCIALE” DI MODENA (CAPOGRUPPO) E GUL-
LIVER SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE DI MODENA (MANDANTE) 
PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL RAPPORTO PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI CASA RESIDENZA  “ FRANCESCO RONCATI” DI SPILAM-
BERTO - allegato (allegato I) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
 

2. Di autorizzare il Direttore di questa Azienda alla sottoscrizione dei contratti su indica-
ti, nel limite delle risorse deliberate dal Comitato di Distretto. 

 
INDI  

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 
 

Stante l'urgenza di provvedere per le motivazioni indicate in premessa; 
Con separata unanime palese votazione, 

 



DELIBERA  
 

di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 32, comma 5, dello Statuto aziendale. 

 
 

********* 


